<sup>344</sup> CPhA # 145,

<sup>345</sup> CPhA, annotation de traducteur Yvan Pelletier (7): la différence de principe matériel et formel est par essence et accident. Et l'autre pose d'être perpétuel et corruptible.

<sup>346</sup> Thomas d'Aquin explique la position de la matière (*materia, hule*) et la forme (*forma, eidos*) dans les substances composé (*substantiis compositis/sunolon ousia*) dans *De Ente et Essentia*. Et il ajoute que c'est la même la position de l'âme et du corps dans l'homme. Même si elle n'est pas la substance d'une réalité, la matière se fait par ce qu'elle est en acte. Parce que la matière est « principe de potentialité ». Par conséquent la forme seule ne peut pas non plus être dite l'essence d'une substance composée. La définition des substances naturelles ne contient pas seulement la forme, mais aussi la matière. Mais la matière n'est y pas comme un ajoute ou quelque chose extérieure. Donc l'essence est constituée de la forme et la matière. Aquinas, *De Ente et Essentia, Caput II, # 3*, « *Diffinitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet, sed etiam materiam ; aliter enim diffinitiones naturales et mathematicae non differrent. Nec potest dici quod materia in diffinitione substantiae naturalis ponatur sicut additum essentiae eius vel ens extra essentiam eius, quia hic modus diffinitionis proprius est accidentibus, quae perfectam essentiam non habent. Unde oportet quod in diffinitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum. Patet ergo quod essentia comprehendit materiam et formam.* »

<sup>347</sup> CPhA # 150

Ensuite d'Aquin montre son propos que la nature est une forme. D'abord il donne la définition de la nature. « *On appelle nature, ..., la forme et l'espèce qui correspond à la définition, c'est-à-dire, à partir de laquelle on constitue la notion de la chose.* »<sup>348</sup> Ce qui est donné dans la définition est la forme et la définition est celle pour laquelle nous connaissons la chose.

« *Et parce que ce qui fait qu'une réalité est placée dans son genre ou son espèce propre, est ce qui est signifié par la définition indiquant ce qu'est la chose, les philosophes<sup>349</sup> ont changé le terme d'essence en celui de quiddité<sup>350</sup>. Et c'est pourquoi le Philosophe la nomme souvent ce que c'était qu'être<sup>351</sup>, c'est à dire ce par quoi une chose quelconque a d'être quelque chose. Elle est aussi appelée forme, puisque la forme signifie la détermination propre à chaque chose, comme le dit Avicenne au deuxième livre de sa Métaphysique<sup>352</sup>»<sup>353</sup>*

Il poursuit trois raisonnements pour montrer que la nature est la forme. En premier lieu, dans les choses naturelles, ce qui est en puissance ne constitue pas la nature de chose avant d'accepter la forme, car la matière existe avec la forme. La forme déterminée la matière indéterminée.

« *C'est de la nature, ce qui convient à une chose en tant qu'elle est conforme à une nature et naturelle. Or ce qui est seulement en puissance à devenir un objet d'art, nous ne disons pas que c'est de l'art, car il n'a pas encore la forme d'un lit, par exemple. Donc, dans les choses naturelles, ce qui est en puissance de la chair et de l'os n'a pas non plus nature de chair et d'os avant d'en recevoir la forme, et c'est*

<sup>348</sup> Ibid. #151 (Aristote, *Physique*, 193a 30)

<sup>349</sup> D'Aquin, *L'être et l'essence*, chapitre I, annotation 8 de traducteur Alain Blanchair ; Avicenne, *Métaphysique* V, 5, Averroès, *Métaphysique*, V, en plusieurs endroits.

<sup>350</sup> Ibid. annotation 9 de traducteur ; Du pronom interrogatif *quid* : *quoi*, comme dans : *quid est* ? Qu'est ce que c'est ?

<sup>351</sup> Ibid. annotation 10 de traducteur, par exemple : *Secunds Analytiques*, II, 4-6, 91 a 25 – 92 a 25 ; *Métaphysique*, VII (ou Z), 3-6, 1028 b 34 – 1032 a 29. Alain Blanchair, annotation 10

<sup>352</sup> Ibid. annotation 11 de traducteur ; Avicenne, *Métaphysique*, I, 6 : « *Unaquaeque res habet certitudinem propriam quae est eius quidditas* » : « Tout chose possède une détermination propre qui est sa quiddité » (Ibid., f. 72 va C). ; *Métaphysique* II, 2 : « *hec certitudo... est forma* » : « cette détermination... est une forme ». Alain Blanchair,

<sup>353</sup> D'Aquin, *De Ente et Essentia*, Caput I, # 4-5 *Et quia illud, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per diffinitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur. Et hoc est quod philosophus frequenter nominat quod quid erat esse, id est hoc per quod aliquid habet esse quid. Dicitur etiam forma secundum quod per formam significatur certitudo uniuscuiusque rei, ut dicit Avicenna in II metaphysicae suae.*

*d'après elle que l'on conçoit la notion qui définit la chose — celle, c'est-à-dire, grâce à laquelle nous savons ce qu'est de la chair ou de l'os —; il n'y a pas encore non plus de nature en elle avant qu'elle n'ait cette forme. »*<sup>354</sup>

Ensuite d'Aquin signale qu'on dit que la nature de chose, est le tout qui est constitué par la forme et par la matière. Car dans les choses naturelles, le composé de la forme et de la matière est de nature, mais ce n'est pas la nature elle-même. « *Le composé des deux puisse aussi s'appeler la nature de la chose; car on appelle substance à la fois la forme et la matière et le composé des deux. Mais il exclut cela, et dit que le composé de matière et de forme, par exemple, l'homme, n'est pas une nature, mais un être dû à une nature. C'est que la nature répond à la notion d'un principe, tandis que le composé répond à la notion de ce dont il y a principe* »<sup>355</sup>